	निम्नलिखित में से कौन मत्स्य की राजधानी थी, जिसका उल्लेख महाभारत में एक राज्य के रूप में किया गया है, जो जयपुर, अलवर और भरतपुर के कुछ हिस्सों तक फैला हुआ था? (1) विराटनगर (2) कुरुक्षेत्र (3) हस्तिनापुर (4) काम्पिल्य	1.	Which of the following was capital of Matsya, which has been mentioned in the Mahabharata as a kingdom, extended over the parts of Jaipur, Alwar and Bharatpur?  (1) Viratanagar  (2) Kurukshetra  (3) Hastinapur  (4) Kampilya
2.	1870 में, ने बूँदी में जयपुर और इंद्रगढ़ से एक पुरापाषाण हाथ-कुल्हाड़ी (handaxe) की खोज की।' (1) वी.एन. मिश्रा (2) आर.सी.अग्रवाल (3) ए.जी. जॉन्स (4) सी.ए. हैकेट	2.	In 1870, discovered a Paleolithic hand-axe from Jaipur and Indragarh in Bundi.  (1) V.N. Mishra  (2) R.C. Agrawal  (3) A.G. Johns  (4) C.A. Hackett
3.	सीकर जिले के नीम का थाना में कांतली नदी के उद्गम पर खोजा गया ताम्र संस्कृति का महत्त्वपूर्ण स्थल कौन सा है ? (1) गिलुंड (2) गणेश्वर (3) आहड़ (4) कालीबंगा	3.	Which is an important site of a copper culture discovered at the source of river Kantali at Neem ka Thana in Sikar district?  (1) Gilund (2) Ganeshwar (3) Ahar (4) Kalibanga
4.	चित्तौड़ के आस-पास के क्षेत्र को के जनपद के रूप में जाना जाता था। (1) बैराठ (2) अवंति (3) शिवि (4) मालव	4.	The area around Chittor was known as the janapada of the  (1) Bairat (2) Avanti  (3) Shivi (4) Malay
5.	गुहिल वंश में किसने कैलाशपुरी में एकलिंगजी (लकुलीश) का मंदिर बनवाया था ? (1) राणा हम्मीर (2) रतन सिंह (3) बप्पा रावल (4) महाराणा कुम्भा	5.	Who of Guhil dynasty built a temple of Eklingaji (Lakulisha) at Kailashpuri? (1) Rana Hammir (2) Ratan Singh (3) Bappa Rawal (4) Maharana Kumbha
6.	निम्नलिखित राठौड़ वंश के राजाओं में से किसने साहस और कूटनीति के माध्यम से, मंडोर पर कब्जा कर लिया और उसे अपनी राजधानी बनाया ? (1) राणा हम्मीर (2) राव चुंडा (3) राव मालदेव (4) राव चंद्रसेन	6.	Through pluck and diplomacy, who among the following kings of Rathore dynasty occupied Mandor and made it his capital?  (1) Rana Hammir  (2) Rao Chunda  (3) Rao Maldeo  (4) Rao Chandrasen

स्थान, स्थापत्य और उपयोगिता के आधार पर किस प्रकार के दुर्ग, जल से घिरे हुए हैं ? (1) गिरि दुर्ग (2) औदुक दुर्ग (3) ऐरण दुर्ग (4) सैन्य दुर्ग	7. On the basis of location, architecture and utility, which type of forts are surrounded by water?  (1) Giri Durg (2) Auduk Durg  (3) Airan Durg (4) Sainya Durg
आभानेरी में स्थित हर्षदमाता मंदिर किस शैली में बना है ? (1) पंचायतन (2) किरत कूप (3) गुर्जर-प्रतिहार (4) खंबों	8. Harshadmata Temple situated in Abhaneri is built in which style?  (1) Panchayatana (2) Kirat Koop (3) Gurjar-Pratihar (4) Khambon
राजस्थान में विवाह से पहले दूल्हे को रिश्तेदारों द्वारा आमंत्रित किया जाता है और लौटते समय  से संबंधित गीत गाया जाता है।  (1) बन्ना-बन्नी (2) बिंदोला  (3) घोड़ी (4) जाला	9. In Rajasthan, before marriage, bridegroom is invited by relatives and while returning, song related to is sung.  (1) Bana-Bani (2) Bindola (3) Ghodi (4) Jala
<ul> <li>10. राजस्थान में मचर, बिछियों और लालार से क्या तात्पर्य है ?</li> <li>(1) लोक नृत्य (2) लोक नाटक (3) लोक गीत (4) संगीत वाद्ययंत्र</li> </ul>	10. In Rajasthan, what is meant by Machar, Bichhiyon and Lalar?  (1) Folk Dance (2) Folk Drama (3) Folk Songs (4) Playing Instruments
11. डॉ. ग्रियर्सन ने अपनी पुस्तक "लिंग्विस्टिक सर्वे ऑफ इंडिया" में राजस्थानी बोलियों को मुख्य समूहों में विभाजित किया है। (1) तीन (2) पाँच (3) सात (4) नौ	11. Dr. Grierson has divided Rajasthani dialects into main groups in his book "Linguistic Survey of India".  (1) Three (2) Five (3) Seven (4) Nine
<ul> <li>12. निम्नलिखित में से किस प्रकार के काव्य ग्रंथों में हमें एक राजा की महानता, उसकी विजयों, युद्धों, शौर्य का वर्णन मिलता है?</li> <li>(1) मरस्य (2) रासो</li> <li>(3) विगत (4) वेली</li> </ul>	12. In which of the following type of the poetic texts, do we find description of the greatness of a king, his conquests, wars, valour?  (1) Marasya (2) Raso (3) Vigat (4) Valey
<ul> <li>13. निरंजनी संप्रदाय की स्थापना किसने की ?</li> <li>(1) लालदास (2) हरिदास</li> <li>(3) मावजी (4) पीपा</li> </ul>	13. Who founded the Niranjani sect? (1) Laldas (2) Haridas (3) Mavji (4) Pipa

14. निम्नलिखित में से किस संत को 'राजस्थान का कबीर' कहा जाता है ?	14. Which of the following saints i known as 'Kabir of Rajasthan'?
(1) जसनाथजी (2) मीराबाई	(1) Jasnathji (2) Mirabai
(3) जांभोजी (4) दादूदयाल	(3) Jhambhoji (4) Dadudayal
15. गणगौर के अवसर पर होली की राख से बने	15 0- 11
केक(पिंडिया) की के अंकुरों के साथ पूजा की जाती है।	15. On the occasion of Gangaur, the cakes made of the ash of Holi are worshipped with the sprouts
(1)	of
(2) 410(1	(1) Rice (2) Millet
(3) जा (4) मकई	(3) Barley (4) Corn
16. राजस्थान में क्षियों टाम मले में मटी उसे उसे	
<ol> <li>राजस्थान में स्त्रियों द्वारा गले में पहने जाने वाले आभूषण को कहा जाता है।</li> </ol>	16. In Rajasthan, the jewellery worn by women around neck is called as
(1) कर्णफूल (2) मोकड़ी	
(3) तिमणियां (4) बोगली	(1) Karnphool (2) Mokdi
THE ST. OF THE PROPERTY OF THE ST.	(3) Timaniyan (4) Bogli
17. अल्लाह जिलाई बाई की लोकप्रियता का कारण क्या है ?	17. What is the reason for the popularity of Allah Jilai Bai?
(1) मांड गायन (2) लोक नृत्य	(1) Mand Singing
(3) कुर्जा गायन (4) रावण हत्था	(2) Folk Dance
The second of the second second	(3) Kurja Singing (4) Ravan Hathha
18. 23 नवंबर, 1931 को किसने भरतपुर में व्यापक	18. On 23 November 1931 who
किसान विरोध का आयोजन किया और जिसके	organized a mass farmer protect at
कारण उनकी गिरफ्तारी से लघु किसान आंदोलन	Bharatpur and arrested for the same ending the short peasant
समाप्त हुआ ?	. movement :
(1) नाथूराम शर्मा (2) भोजी लंबरदार	(1) Nathuram Sharma (2) Bhoji Lambardar
(3) कुंभाराम आर्य (4) जयनारायण व्यास	(3) Kumbharam Arya (4) Jaynarayan Vyas
19. दरगाह जिसे अब्दुल्ला पीर के नाम से जाना जाता	t mayan vyas
है, बोहरा मुस्लिम संत अब्दुल रसूल का लोकप्रिय	19. The dargah known as Abdullah Pir
मकबरा किस शहर में स्थित है ?	is a popular tomb of Bohra Muslim saint Abdul Rasul, it is located in
	which city?
(1) अलवर (2) बाड़मेर	(1) Alwar (2) Barmer
(3) झालावाड़ (4) बाँसवाड़ा	(3) Jhalawar (4) Banswara
to the second	

20. मेवाड़ प्रजा मंडल की स्थापना द्वारा की गई थी।  (1) अभिन्न हरि अईसान को अरेसा  (2) माणिक्य लाल वर्मा उज्जा जािट ए  (3) जमनालाल बजाज हिए से राजस्थान को कितने  उपक्षेत्रों में बाँटा जा सकता है?  (1) 14 (2) 13  (3) 12 (4) 11	20. Mewar Praja Mandal was established by
22. भील और गरासिया स्थानीय जनजातियाँ हैं जो मध्य माही-छप्पन बेसिन में स्थानांतरित खेती का व्यवसाय करती हैं, उन्हें के रूप में जाना जाता है। अर्अ Examples कि क्य में जाना जाता है। अर्अ Examples कि का (1) हाड़ौती (2) वागड़ (3) वालरा (4) झामरी  23. राजस्थान की निम्निलिखित में से कौन सी नदी सतह के थोड़े से बहाव के बाद रेत में गायब हो जाती है? **  (1) बनास (2) काली	22. Bhils and Garasiyas are the local tribes who practice shifting cultivation in Middle Mahi-Chhappan Basin is known as  (1) Hadauti (2) Vagad (3) Walra (4) Jhamri  23. Which of the following rivers of Rajasthan disappeares in the sand after a short surface flow?  (1) Banas (2) Kali (3) Luni (4) Kakni
(3) लूनी (4) काकनी  24. निम्नलिखित में से कौन सी नदी अरब सागर में गिरती है? (1) चंबल (2) बनास (3) बाणगंगा (4) माही  25. पश्चिम की तुलना में पूर्वी राजस्थान में जलवार चरम सीमाएँ हैं। (1) निम्नतर (2) उच्चतर (3) समान (4) अप्रत्याशित	24. Which of the following rivers is draining into Arabian Sea?  (1) Chambal (2) Banas  (3) Banganga (4) Mahi
01	5

26. सर्दियों में, भू-मध्य सागर में चक्रवातों के कारण राजस्थान के उत्तर-पश्चिमी भाग में वर्षा होती है जिसे कहा जाता है। (1) माघा (2) वृष	Mediterranean Sea, the northwestern part of Rajasthan receives rainfall called
(3) मावट (4) र <b>ब्</b> शा	(1) Magha (2) Vrusha (3) Mawat (4) Rabsha
27. निम्नलिखित में से किसे उष्णकटिबंधीय कँटीले जंगलों में स्थापित रेगिस्तान में अपनी जबरदस्त उपयोगिता के कारण रेगिस्तान का कल्प वृक्ष कहा जाता है ?  (1) खेजड़ी/खेजरी (2) रोहिड़ा	the Kalp Vriksha of desert due to its
(3) थोर (4) केर	(3) Thor (4) Ker
farmer and a management of	
28. निम्न में से किस प्रकार के वन राजस्थान में बहुत बड़े क्षेत्र में पाए जाते हैं ? (1) धोकड़ा (2) पलास	28. Which of the following type of forests is found in very large area in Rajasthan?
(3) खेर (4) बबूल	(1) Dhokda (2) Palash (3) Kher (4) Babool
29. लैटेराइट प्रकार की मिट्टी में पाई	29. Laterite type soil is found in
ा जाती है। जात (1) चूरू (2) जोधपुर मु≭क्क	(1) Churu (2) Jodhpur
(3) करौली (4) ड्रूँगरपुर	(3) Karauli (4) Dungarpur
30. राजस्थान की निम्नलिखित में से किस परियोजना को मरुगंगा के नाम से भी जाना जाता है ? (1) माही बजाज सागर परियोजना	30. Which of the following projects of Rajasthan is also known as Maruganga?
(2) इंदिरा गांधी नहर परियोजना	(1) Mahi Bajaj Sagar Project
(3) नर्मदा नहर परियोजना	(2) Indira Gandhi Canal Project
(4) महात्मा गांधी नहर परियोजना	(3) Narmada Canal Project
. (2)	(4) Mahatma Gandhi Canal Project
31. राजस्थान में नहर सिंचाई में किस जिले का प्रथम स्थान है ?	<ul><li>In Rajasthan, which district has first place in canal irrigation?</li><li>(1) Rajsamand</li></ul>
(1) राजसमंद (2) श्रीगंगानगर	(2) Sri Ganganagar
(3) उदयपुर (4) भीलवाड़ा	(3) Udaipur (4) Bhilwara
6	01

32. झुंझुनूं का खेतड़ी-सिंघाना किस खनिज/धातु का उत्पादक है ?	32. Khetri-Singhana of Jhunjhunu is producer of which mineral/metal?
(1) कोयला (2) ताँबा	(1) Coal (2) Copper
(3) अभ्रक (4) जिप्सम	(3) Mica (4) Gypsum
33. राजस्थान में पहला सीमेंट उद्योग 1916 में में स्थापित किया गया था। (1) गोटन (2) खारिया खंगार (3) लखेरी (4) पैंटाल	33. First cement industry in Rajasthan was established in 1916 at  (1) Goton  (2) Khariya Khangar  (3) Lakheri  (4) Pantal
34. 2011 की जनगणना के अनुसार राजस्थान का	34. According to census 2011, sex ratio
लिंग अनुपात है ।	of Rajasthan is
(1) 928 (2) 789	(1) 928 (2) 789 (3) No. of the second
(3) 829 (4) इनमें से कोई नहीं	(3) 829 (4) None of these
35. राजस्थान का कौन सा जिला बंधेज साड़ियों के लिए प्रसिद्ध है ?	35. In Rajasthan, which district is famous for Bandhej sarees?  (1) Jodhpur (2) Kota
(1) जोधपुर (2) कोटा	The second secon
(3) शाहपुर (4) उदयपुर	(3) Shahpur (4) Udaipur
36. गमधर का जैव विविधता पार्क राज्य के किस जिले में स्थित है ?	36. Bio diversity Park of Gamdhar is located in which district of state?
(1) चूरू (2) करौली	(1) Churu (2) Karauli
(3) सीकर (4) उदयपुर	(3) Sikar (4) Udaipur
(5)	Fig. 488 (36) Fig. 1 Figure (1)
37. राजस्थान के किस जिले में शुष्क प्रकार की जलवायु पायी जाती है ?	37. Arid type of climate is found in which district of Rajasthan?  (1) Sawai Madhopur
(1) सवाई माधोपुर (2) राजसमंद	
(3) सिरोही (4) बीकानेर	(3) Sirohi
	(4) Bikaner
38. निम्नलिखित में से कौन सी राजस्थान की जनजाति नहीं है ?	38. Which of the following is not a tribe in Rajasthan?
(1) भील (2) खटिक	(1) Bhil (2) Khatik
	(3) Meena (4) Damor
(3) मीणा (4) डामार	The second of the second secon

(3) ग्रेफाइट (4) लिथियम	
<ul> <li>40. निम्नलिखित में से कौन सा जिला राज्य के कुल उत्पादन का 30% कपास का उत्पादन करता है?</li> <li>(1) हनुमानगढ़ (2) बूँदी</li> <li>(3) टोंक (4) पाली</li> </ul>	40. N
41. 1947 में विभाजन के बाद संविधान सभा में लगभग कितने सदस्य थे ? (1) 100 (2) 200	41. A
(3) 299 (4) 500	(3
42. मौलिक कर्त्तव्यों की विशेषता निम्नलिखित में से किस देश से उधार ली गई है ?	42. Ti
(1) यूएसए (2) रूस (3) फ्रांस (4) यूके	fol (1) (3)
43. भारतीय संविधान के अनुसार, मौलिक अधिकार निम्नलिखित में से किस भाग में प्रदान किए गए हैं? @ Ray ExamAspirant	43. Ac Fu in
(1) भाग 1 (2) भाग 2	(1)
(3) भाग 3 (4) भाग 4 ए	(3)
44. "भारत की संप्रभुता, एकता और अखंडता को बनाए रखने और उसकी रक्षा करने के लिए;" का प्रावधान निम्नलिखित में से किसमें किया गया है ?	44. "To sov Ind
(1) मौलिक कर्त्तव्य	whi (1)
(2) मौलिक अधिकार	(2)
(3) संविधान की प्रस्तावना	(3)
(4) राज्य नीति के निदेशक सिद्धांत	(4)

39. बीकानेर के पलाना में \_\_\_\_ के निक्षेप हैं।

(1) कोयला (लिग्नाइट)(2) यूरेनियम

(1)	ana of Bika Coal (Ligni	ite)(2)	11.
83 15 5	Graphite	(4)	Uranium Lithium

- production of state?
  - 1) Hanumangarh (2) Bundi
  - 3) Tonk (4) Pali
- after Partition in 1947, approximately ow many members were there in the onstituent assembly?
  - 100
- (2)200
- 1) 299
- 500 (4)
- he feature of Fundamental Duties borrowed from which of the llowing countries?
  - USA
- Russia
- France
- (4)UK
- cording to Indian Constitution, indamental Rights are provided which of the following part?
  - Part 1
- (2) Part 2
- Part 3
- (4) Part 4A
- and protect rereignty, unity and integrity of uphold lia;" is a provision made in ich of the following?
  - **Fundamental Duties**
  - Fundamental Rights
  - Preamble of the Constitution
  - Directive Principle of the 01 State Policy

45.	भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस
	अनुच्छेद के तहत राज्य नीति के निदेशक सिद्धांतों
	के तहत नागरिकों के लिए समान नागरिक संहिता
	प्रदान की गई है ?

- (2) अनुच्छेद 31 अनुच्छेद 14 (1)
- (4) अनुच्छेद 78 अनुच्छेद 44
- 46. सर्वोच्च न्यायालय का न्यायाधीश बनने के लिए न्यायाधीश को न्यूनतम कितने समय के लिए उच्च न्यायालय में न्यायाधीश के रूप में अनुभव होना चाहिए?
  - (1)5 साल
- **10 साल** (2)
- 20 साल (3)
- (4) 30 साल
- 47. राज्य सभा में सीट के मामले में चुने जाने वाले व्यक्ति की न्यूनतम आयु क्या है ?
  - 21 (1)
- 25 (2)
- (3) 30
- 38 (4)
- नियंत्रक-महालेखापरीक्षक का वेतन और सेवा की अन्य शर्तें ऐसी होंगी, जो निम्नलिखित में से किसके द्वारा निर्धारित की जा सकती हैं ?
  - (1) राष्ट्रपति
- (2)राज्य सरकार
- (3) संसद
- (4) राज्यपाल
- भारत में नीति आयोग की स्थापना कब हुई थी ?
  - 2014 (1)
- 2015 (2)
- (3) 2017
- 2019 (4)
- 50. निम्नलिखित में से कौन भारत के पहले लोकपाल बने ?
  - (1) पी.सी. घोष
- (2) पी.के. मोहंती
- (3) डी.के. जैन
- (4) डॉ. आई.पी. गौतम

- 45. Uniform civil code for the citizens under the directive principles of state policy is provided under which of the following Articles of **Indian Constitution?** 
  - Article 31 (1) Article 14 (2)
  - (4) Article 78 (3) Article 44
- have 46. must Judge The experience as a Judge in High Court for minimum what period of time in order to become Judge of Supreme court?
  - (1) 5 Years
- 10 Years (2)
- (3) 20 Years (4) 30 Years
- What is the minimum age of a 47. person to be elected in case of a seat in the Council of States?
  - 21
- (2)25
- (3)
- 38 (4)
- The salary and other conditions of 48. service of the Comptroller and Auditor General shall be such as may be determined by which of the following?
  - President (1)
  - (2)State Government
  - Parliament
  - Governor
- When was NITI Aayog established in India?
  - 2014 (1)
- (2)2015
- 2017 (3)
- $(4) \cdot 2019$
- 50. Who among the following became the first Lokpal of India?
  - (1) P.C. Ghose
  - P.K. Mohanty (2)
  - (3)D.K. Jain
  - (4)Dr. I.P. Gautam

51.	राजस्थान राज्य विधान सभा में कितने सदस्य हैं ?	51.	How many members are there
	(1) 100 (2) 120	1	Rajasthan State Legislative Assembly
	(3) 148 (4) 200	- "	(1) 100 (2) 120
			(3) 148 (4) 200
<b>52.</b>	निम्नलिखित में से कौन राजस्थान विधान सभा की	52.	
	पहली महिला मंत्री बनीं ?		the first woman minister
	(1) वसुंधरा राजे (2) कमला बेनीवाल	ĺ	Rajasthan Assembly?
	(3) यशोदा देवी (4) मेनका गांधी		(1) Vasundhra Raje
	(-)		(2) Kamla Beniwal (3) Yashoda Devi
53.	राजस्थान में लोकसभा की कुल कितनी सीटें हैं ?		(3) Yashoda Devi (4) Maneka Gandhi
8.	(1) 21 (2) 13		
	(3) 25 (4) इनमें से कोई नहीं	53.	How many total constituencies are
	222222		there in Rajasthan for Lok Sabha? (1) 21 (2) 13
54.			(3) 25 (4) None of these
	अनौपचारिक माध्यम है ?		
	(1) सिविल सेवक (2) नागरिक	54.	Which of the following is informal
	(3) न्यायतंत्र (4) संसदीय मंत्रिमंडल	7600 U.S.	channel of policy formulation?
			(1) Civil Servant
55.			(2) Citizen (3) Judiciary
	विकल्प, परामर्श और सेवाओं के मानक आदि के		(4) Parliamentary Cabinet
4	संबंध में अपने नागरिकों के प्रति संगठन की	55.	Which of the following document
	प्रतिबद्धता पर ध्यान केंद्रित करने के लिए एक	00.	represents a systematic effort to
	व्यवस्थित प्रयास का प्रतिनिधित्व करता है ?		focus on the commitment of the
ctron	(1) नागरिक अधिकार-प्रत्न 🗗 वहमें	0	organization towards its citizens III
	(2) नागारक गलक्सा व अर्थ रहा मधार कर	4.	respect of Standard of Services,
3	(3) नागरिक डैशबोर्ड ⊭ ७५०००		Information, Choice and Consultation. etc.?
	(4) सिटीजन यूनिवर्स इन तीना से हैसान	一十	(1) Citizen Charter
	र्मिना देश	(Sal	(2) Citizen Galaxy
56.	लागू की गई थी ?	111110	(3) Citizen Dashboard
	(0)		(4) Citizen Universe
		<b>56.</b>	Where was the Panchayati Raj system
	०६ २००६ में उद्यापन प्राप्तों पा	4. 9	first implemented in Rajasthan? (1) Balia (2) Nagour
57	. आरटीआई 2005 में उल्लिखित मामलों पर निम्नलिखित में से कौन सा अपीलीय प्राधिकरण है ?		(3) Chambal (4) Nagpur
	A A (DDCC)	57.	ic the
	COTON A2		Which of the following appellate authority on mentioned in RTI 2005?
	O A (DCDD)		TO THE TOTAL
	O COUNCY		(1) RPSC (2) RIC (3) RSBB (4) RSTC
	(4) आरएसटासा (KS1C)		(3) RSBB (4) RSTC 01

				. • •	7. 10
58.		यान लोक से किया गया थ	वाओं की गा n ?	रंटी अधिनिय	यम कब
	(1)	2005	(2)	2011	
	(3)	2014	(4)	2017	
59.		थान लोक से काल कितना	वा आयोग वे होता है ?	के सदस्यों क	ा एकल
	(1)	5 साल य	ा 62 साल <del>र्व</del>	ते उम्र	ί,
	(2)	6 साल य	ा 62 साल <del>र्व</del>	ते उम्र	H-K
				•	Feet 10.

	कायव	<b>हाल कितना हा</b> त	ा <b>ह</b> ?		
	(1)	5 साल या 62	साल की	उम्र	ί,
	(2)	6 साल या 62	साल की	उम्र	1 7
	(3)	5 साल या 65	साल की	उम्र	10 per 10.00 10 per 10.00 10 per 10.00
	(4)	6 साल या 65	साल की	उम्र	Mileton 100
			- H T	, i Byti	
60.	सदस्	लोक सेवा 3 यों की सेवा शत संविधान के कि	तों को वि स अनुच्छे	ानयामत क द में वर्णित	रन का है ?
	(1)	अनुच्छेद 240 अनुच्छेद 400	(2)	अनुच्छेद 🕄	318
	(3)	अनुच्छद ४००	) (4)		
61.		स्थान अपने ना प्रकार" सुनिश्चित त्रण के लिए नीति _ राज्य बन गर	करन के ते लागू क गा है 🙆	रने वाला भ प्रदेश में	ारत का
	(3)	तीसरा दूसरा स्थान राज्य	(2) (4)	पहला नौवाँ	
62	राज	स्थान राज्य	~~~	चीना की	घोषणा

		मा गुज्य स	रकार	ने हाल ही में योजना की घोषणा
62.	राजस्थ	South (WE	SCE)	योजना की घोषणा रियोजना को आठ
	डब्ल्यू	इएससार ( को	इस प	रियोजना को आठ
	की,	की की अवधि के लि	ए वित्तप	गोषित करना है ।
	साल	का अवाय न	(2)	ब्रिटिश सरकार
	(1)	जर्मन सरकार	(4)	: 0-0
	(3)	स्पेनिश सरकार	(4)	फ्रांसीसी सरकार
	(0)			

58	When was Rajasthan Guaranteed						
50.	Deli	ivery of	Pu	blic	Services	Act	
		cted?					
	(1)	2005		(2)	2011	*!/	
. 3				141	2017		

(1)	2005	(2)	2011
(3)	2014	(4)	2017

	The tenure of single term members of Rajasthan	of the Public
5	Service Commission is	

- (1) 5 years or 62 age
- (2) 6 years or 62 age
- (3) 5 years or 65 age
- (4) 6 years or 65 age

00	In which Article of the Constitution					
60.	the power to regulate	the				
	conditions of service of	the				
	amployees and members of	tne				
	State Public Service Commission	n is				
	montioned?	10				

(1) Article 240 (2) Article 318

(3) Article 400 (4) Article 523C

61. Rajasthan has become the \_\_\_\_\_ state in India to implement a policy for blindness control with the objective of ensuring the "right to sight" for its citizens.

- (1) Third
- (2) First
- (3) Second
- (4) Ninth

62. The Rajasthan State Government recently announced the WESCE plan, \_\_\_\_\_ is to fund this project for a period of eight years.

- (1) German Government
- (2) British Government
- (3) Spanish Government
- (4) French Government

- 63. देश के निम्नलिखित में से किस अग्रणी सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक ने राजस्थान में एमएसएमई (MSME) उद्यमियों के लिए अपना फ्लैगशिप बिजनेस मेंटरिंग प्रोग्राम 'एमएसएमई (MSME) प्रेरणा' लॉन्च किया है ? L Selection रिने
  - इंडियन ओवरसीज बैंक तुन्ना 🗗 -
  - (2) यूनियन बैंक ऑफ इंडिया
  - भारतीय स्टेट बैंक इसिल ए प्रवन
  - इंडियन बैंक सभी करने न्याहिए क्ष पतानहीं कीन्सादनका क्व
- 64. हाल ही में, \_\_\_\_\_ कमांड ने राजस्थान के थार रेगिस्तान में एकीकृत अग्नि शक्ति अभ्यास "शत्रुनाश" आयोजित किया ।
  - सेना प्रशिक्षण
- (2) दक्षिण पश्चिमी
- (3) पश्चिमी
- (4) केंद्रीय
- कौन सा देश इस वर्ष अपनी पहली महिला अंतरिक्ष यात्री को अंतरिक्ष में भेजने के लिए तैयार है ?



- (1) दक्षिण अफ्रीका (2) सूडान
- सऊदी अरब
  - (4) दक्षिण कोरिया
- 66. किस देश ने 'ओघब 44' (ईगल 44) नाम से अपना पहला भूमिगत वायु सेना बेस का अनावरण @Asu JAat किया है ?
  - ईरान
- **(2) इराक**
- (3) इंडोनेशिया (4)
- भारत
- 67. फरवरी 2023 में, कोयला मंत्रालय ने किस शहर . में PM- गतिशक्ति पर पूर्वी क्षेत्रीय सम्मेलन का आयोजन किया ? @ Ray Exam Aspirant
  - (1) कोलकाता
- (2) **रां**ची
- (3) भुवनेश्वर
- (4) दुर्गाप्र

- Which of the following leading public sector banks in the country, has launched its flagship business mentoring program for MSME entrepreneurs 'MSME Prerana' in the Rajasthan?
  - Indian Overseas Bank (1)
  - Union Bank of India (2)
  - (3)State Bank of India
  - (4) Indian Bank
- Recently, conducts Integrated Fire Power Exercise "SHATRUNASH" in Thar desert of Rajasthan.
  - **Army Training**
  - South Western (2)
  - (3)Western
  - Central
- Which country is set to send its first female astronaut to space this year?
  - (1) South Africa
  - (2)Sudan
  - (3)Saudi Arabia
  - (4) South Korea
- 66. Which country has unveiled its first underground air force base dubbed 'Oghab 44' (Eagle 44)?
  - Iran
- (2)
- Indonesia
- India (4)
- 67. 2023, Coal Ministry Feb. organized East Zonal Conference on PM- Gatishakti in which city?
  - (1)Kolkata
  - (2)Ranchi
  - (3)Bhubaneshwar
  - **(4)** Durgapur

- 68. हाल ही में एचएएल (HAL) ने किस देश को | 68. Recently, HAL gave the first पहला उन्नत हलका हेलीकॉप्टर मार्क III दिया है ?
  - मोरक्को (1)
- मॉरिशियस (2)
- (3) मॉल्डोवा
- (4) मेक्सिको
- 69. \_\_\_ कानूनी सेवा प्राधिकरण ने पूरे केंद्रशासित प्रदेश में कैलेंडर वर्ष 2023 की पहली राष्ट्रीय लोक अदालत का आयोजन किया।
  - (1) जम्मू और कश्मीर (2) पुडुचेरी
  - (3) **दिल्ली**
- (4) तमिलनाड
- 70. किस देश में भारतीय उच्चायोग ने सुबर्णो जयंती-आईसीसीआर (ICCR) छात्रवृत्ति योजना की घोषणा की ? A Ray Exam Aspisant
  - (1) भूटान
- (2) नेपाल
- श्रीलंका (3)
- (4) बांग्लादेश
- 71. भारत में पहली बार किस राज्य/केंद्रशासित प्रदेश में लिथियम के भंडार की खोज की गई ?
  - जम्मू और कश्मीर (2) कर्नाटक (1)
  - अरुणाचल प्रदेश (4) बिहार (3)
- 72. निम्नलिखित में से कौन सा देश आईसीसी टी20 (ICC T20) महिला विश्व कप 2023 का मेजबान था? Athe Proton
  - ऑस्ट्रेलिया (1)
- भारत (2)
- (3) इंग्लैंड
- (4) दक्षिण अफ्रीका
- 73. 'एयरो इंडिया 2023' कार्यक्रम का 14वाँ संस्करण कहाँ आयोजित किया गया था ?
  - (1) गांधीनगर
- (2) बेंगलुरु
- (3) दिल्ली
- (4) जयपुर

- Advanced Light Helicopter Mark III to which country?
  - Morocco (1)
- (2) Mauritius
- (3) Moldova
- (4) Mexico
- Legal Services Authority 69. National Lok organized first Adalat of the calendar year 2023 throughout the Union Territory.
  - (1) Jammu and Kashmir
  - Puducherry (2)
  - Delhi (3)
  - Tamil Nadu (4)
- In which country High Commission 70. of India announced Subarno Jayanti-ICCR Scholarship Scheme?
  - Bhutan (1)
- (2)Nepal
- Sri Lanka (3)
- Bangladesh (4)
- In which State/UT were lithium reserves discovered for the first time in India?
- (1) (2) (3) Jammu and Kashmir
  - Karnataka
    - Arunachal Pradesh
    - (4) Bihar
- 72. Which of the following country was host of the ICC T20 Women's World Cup 2023?
  - (1) Australia (2) India
  - (3)England
- (4) South Africa
- 73. Where was the 14th edition of 'Aero India 2023' event held?
  - Gandhinagar(2) **(1)** Bengaluru
  - (3)Delhi
- (4) Jaipur

- 74. हाल ही में, निम्नलिखित में से कौन से देश ऊर्जा, रक्षा और अर्थव्यवस्था सहित क्षेत्रों में त्रिपक्षीय सहयोग पहल के लिए सहमत हुए हैं ?
  - (1) भारत, फ्रांस और यूएई
  - (2) भारत, रूस और चीन
  - (3) भारत, सऊदी अरब और ऑस्ट्रेलिया
  - (4) भारत, पाकिस्तान और अफगानिस्तान
- 75. भारत की अध्यक्षता में किस शहर में पहली G20 रोज़गार कार्य समूह की बैठक हुई ?
  - (1) जोधपुर
- (2) जयपुर
- (3) उदयपुर
- (4) बीकानेर
- 76. हाल ही में पूर्व प्रधानमंत्री मनमोहन सिंह को किस देश में लाइफटाइम अचीवमेंट सम्मान से सम्मानित किया गया ?
  - (1) यूएसए
- (2) **यू**एई
- (3) यूक्रेन
- (4) यूक<del>े</del>
- 77. भारत के 81वें शतरंज ग्रैंडमास्टर कौन बने ?
  - (1) सायंतन दास
- (2) विशी आनंद
- (3) कौस्तव चटर्जी
- (4) विग्नेश एन.आर.
- 78. आयुष मंत्री ने किस शहर में पारंपरिक चिकित्सा पर एससीओ (SCO) के पहले अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन और एक्सपो का उद्घाटन किया ?
  - (1) गुवाहाटी
- (2) शिलांग
- (3) पुणे
- (4) पलवल
- 79. नासा किस देश की पहली अंतिरक्ष दूरबीन अल्ट्रावायलेट ट्रान्सिएंट एस्ट्रोनॉमी सेटेलाइट (ULTRASAT) को उच्च-पृथ्वी कक्षा में लॉन्च करेगा?
  - (1) ईरान

- (2) इजराइल
- (3) जापान
- (4) दक्षिण कोरिया

- 74. Recently, which of the following countries agreed for trilateral cooperation initiative, in fields including energy, defence and economy?
  - (1) India, France and UAE
  - (2) India, Russia and China
  - (3) India, Saudi Arabia and Australia
  - (4) India, Pakistan and Afghanistan
- 75. In which city first G20 Employment Working Group meet held under India's Presidency?
  - (1) Jodhpur
- (2) Jaipur
- (3) Udaipur
- (4) Bikaner
- 76. Recently, in which country was former PM Manmohan Singh conferred a Lifetime Achievement Honour?
  - (1) USA
- (2) UAE
- (3) Ukraine
- (4) UK
- 77. Who became India's 81st Chess Grandmaster?
  - (1) Sayantan Das
  - (2) Vishy Anand
  - (3) Koustav Chatterjee
  - (4) Vignesh N.R.
- 78. In which city did AYUSH Minister inaugurate SCO's 1st International Conference & Expo on Traditional Medicine?
  - (1) Guwahati
- (2) Shillong
- (3) Pune
- (4) Palwal
- 79. NASA will launch which country's first space telescope the Ultraviolet Transient Astronomy Satellite (ULTRASAT) into high-Earth orbit?
  - (1) Iran
- (2) Israel
- (3) Japan
- (4) South Korea

- 80. अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन द्वारा विश्व बैंक के अध्यक्ष के रूप में किसे नामित किया गया था ?
  - (1) रबी दुबे
- (2) राजेश मखीजा
- (3) रितेश बग्गा
- (4) अजय बंगा
- 81. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की धारा 5 के अनुसार, निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में नगरपालिका परिषद की स्थापना की जानी चाहिए?
  - (1) छोटे शहरी क्षेत्र
  - (2) बड़े शहरी क्षेत्र
  - (3) संक्रमणकालीन क्षेत्र
  - (4) प्रत्येक क्षेत्र
- 82. निम्नलिखित में से कौन चुनाव के उद्देश्य से प्रत्येक नगरपालिका में विभाजित किए जाने वाले वार्डों की संख्या निर्धारित करता है ?
  - (1) केंद्र सरकार
  - (2) राज्य सरकार
  - (3) राज्य के राज्यपाल
  - (4) भारत के राष्ट्रपति
- 83. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की निम्नलिखित में से किस धारा के अन्तर्गत, अनुबंध, विनिमय, पट्टा, अनुदान आदि द्वारा नगरपालिका द्वारा सम्पत्ति के अर्जन का प्रावधान किया गया है ?
  - (1) धारा 15
- (2) धारा 26
- (3) धारा 44
- (4) धारा 69
- 84. अचल नगरपालिका संपत्ति की सूची और नक्शों की प्रतियाँ हर साल प्रत्येक नगरपालिका द्वारा निम्नलिखित में से किस कार्यालय में जमा की जानी चाहिए ?
  - (1) मुख्यमंत्री कार्यालय
  - (2) राज्यपाल कार्यालय
  - (3) स्थानीय निकायों के निदेशक
  - (a) स्थानाय गिराता(4) मुख्य नगरपालिका अधिकारी कार्यालय

- 80. Who was nominated as the president of the World Bank by US President Joe Biden?
  - (1) Rabi Dubey
  - (2) Rajesh Makhija
  - (3) Ritesh Bagga
  - (4) Ajay Banga
- 81. According to Section 5 of Rajasthan Municipality Act 2009, municipal council must be established in which of the following areas?
  - (1) Smaller Urban Area
  - (2) Larger Urban Area
  - (3) Transitional Area
  - (4) Every Area
- 82. Who among the following determines the number of wards to be divided in each municipality for election purpose?
  - (1) Central Government
  - (2) State Government
  - (3) State Governor
  - (4) President of India
- 83. Under which of the following Sections of Rajasthan Municipality Act 2009, is the provision for Acquisition of property by Municipality by agreement, exchange, lease, grant, etc. provided?
  - (1) Section 15 (2) Section 26
  - (3) Section 44 (4) Section 69
- 84. The copies of inventory and maps of immovable municipal property shall be deposited at which of the following offices by each municipalities every year?
  - (1) Chief Minister's Office
  - (2) Governor's Office
  - (3) Director of Local Bodies
  - (4) Chief Municipal Officer's Office

- 85. निम्नलिखित में से कौन राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अनुसार, नगरपालिकाओं की वित्तीय स्थिति की समीक्षा करेगा ?
  - (1) राज्य के राज्यपाल
  - (2) केंद्रीय वित्त आयोग
  - (3) मुख्य नगरपालिका अधिकारी
  - (4) राज्य वित्त आयोग
- 86. जनिहत में तत्काल आवश्यक कार्यों के लिए निम्निलिखित में से कौन नगरपालिका निधि से अस्थायी भुगतान निष्पादित कर सकता है ?
  - (1) मुख्यमंत्री
  - (2) राज्य के वित्त मंत्री
  - (3) मुख्य नगरपालिका अधिकारी
  - (4) राज्य के राज्यपाल
- 87. नगरपालिका के आंतरिक राजस्व में निम्नलिखित में से किस स्रोत से प्राप्तियाँ शामिल नहीं होंगी ?
  - (1) नगरपालिका द्वारा लगाए गए कर
  - (2) नगरपालिका द्वारा लगाए गए उपयोगकर्ता शुल्क
  - (3) नगरपालिका द्वारा लगाए गए शुल्क और जुर्माना
  - (4) उत्पाद शुल्क
  - 88. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अनुसार, राज्य सरकार योजना के संचालन में आने की कितनी अविध के भीतर नगर नियोजन को संशोधित करने के लिए नगरपालिका को निर्देश दे सकती है ?
    - (1) 10 साल
- (2) 15 **साल**
- (3) 20 साल

(4) 25 साल

- 85. Who among the following shall review the financial positions of Municipalities according to Rajasthan Municipality Act, 2009?
  - (1) State Governor
  - (2) Central Finance Commission
  - (3) Chief Municipal Officer
  - (4) State Finance Commission
- 86. Who among the following can execute the Temporary payment from Municipal Fund for urgently required works in public interest?
  - (1) Chief Minister
  - (2) State Finance Minister
  - (3) Chief Municipal Officer
  - (4) State Governor
- 87. The internal revenues of the Municipality shall not consist of its receipts from which of the following sources?
  - (1) Taxes Levied by municipality
  - (2) User charges levied by municipality
  - (3) Fees and fine levied by municipality
  - (4) Excise duty
- 88. According to Rajasthan Municipality Act 2009, the State government may direct to municipality to revise its town planning within what period of the plan coming into operation?
  - (1) 10 Years
- (2) 15 Years
- (3) 20 Years
- (4) 25 Years

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अनुसार, अनाधिकृत विकास या योजना के अनुरूप अन्यथा उपयोग करने पर क्या दण्ड (जुर्माना) है ?

- (1) ₹ 2,000
- (2) ₹ 5,000
- (3) ₹ 10,000
- (4) ₹ 25,000
- ). राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की किस धारा के अनुसार, मलजल और वर्षा जल नालों के लिए भेद किया गया है?
  - (1) धारा 56
- (2) धारा 83
- (3) धारा 111
- (4) धारा 204
- )1. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की धारा 311 के अंतर्गत नगरपालिका के नियंत्रण के लिए निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान प्रदान किया गया है ?
  - (1) नगरपालिका के कार्यालय का निरीक्षण करने की शक्ति।
  - (2) नगरपालिका के आदेश आदि के निष्पादन को निलंबित करने की शक्तियाँ।
  - (3) आपात स्थिति के मामले में असाधारण शक्तियाँ।
  - (4) स्थापना के रोज़गार में फिज़ूलखर्ची को रोकने के लिए सरकार की शक्ति।
  - 92. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अनुसार, नगरपालिका किसी भी अपराध के लिए अपराध होने के कितने समय के भीतर मुकदमा चला सकती है ?
    - (1) 1 महीना
- (2) 3 महीने
- (3) 6 महीने
- (4) 1 वर्ष
- वर्ष
- 93. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) की धारा 3 के तहत किसी भी कार्य के सम्पादन पर होने वाले व्यय की राशि कितनी राशि से अधिक दर्ज नहीं की जायेगी जब तक कि राज्य सरकार द्वारा विधिवत निविदाएँ आमंत्रित नहीं की जाती हैं?
  - (1) ₹ 500
- (2) ₹ 1,500
- (3) ₹ 2,000
- (4) इनमें से कोई नहीं

- 89. What is the Penalty for unauthorized development or for use otherwise than in conformity with the Plan according to Rajasthan Municipality Act, 2009?
  - (1) ₹ 2,000
- (2) ₹ 5,000
  - (3) ₹ 10,000
- (4) ₹ 25,000
- 90. According to which Section of Rajasthan Municipality Act 2009, there is distinction created for sewage and rain water drains?
  - (1) Section 56 (2) Section 83
  - (3) Section 111 (4) Section 204
- 91. Which of the following provision for control of municipality is provided under Section 311 of Rajasthan Municipality Act, 2009?
  - (1) Power to inspect the office of the Municipality.
  - (2) Powers of suspending execution of order etc. of Municipality.
  - (3) Extraordinary powers in case of emergency.
  - (4) Power of Government to prevent extravagance in the employment of establishment.
  - 92. The municipality can prosecute for any offence within what time period of the commission of the offence according to Rajasthan Municipality Act, 2009?
    - (1) 1 month
- . (2) 3 months
- (3) 6 months
- (4) 1 year
- 93. Under Section 3 of Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts), an expenditure for execution of any work exceeding what amount shall not be entered unless tenders are duly invited by the State government?
  - (1) ₹ 500
- (2) ₹ 1,500
- (3) ₹ 2,000
- (4) None of these

- राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान | 98. क्रय एवं अनुबंध) के अनुसार, अनुमानित मूल्य से अधिक नहीं होने पर माल की खरीद के लिए एकल निविदा प्रणाली नियुक्त की जाएगी।
  - (1) ₹ 1,000
- (2)₹ 1,500
- (3) ₹ 2,000
- (4)₹ 5,000
- 99. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 की धारा 2 की परिभाषा के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन नगरपालिका शब्द में शामिल नहीं है ?
  - (1) ं नगरपालिका परिषद
  - (2) नगरपालिका बोर्ड
  - नगर निगम (3)
  - राज्य परिषद (4)
- 100. नोटिस देने के बाद प्रत्येक सदस्य कितनी राशि का शुल्क देकर नगरपालिका कार्यालय में नगरपालिका के रिकॉर्ड का निरीक्षण कर सकता है ?
  - ₹ 100 (1)
- ₹ 200 (2)
- (3) ₹ 500
- कोई शुल्क नहीं (4)
- 101. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 के अनुसार कार्यवाहियों के रखरखाव तथा रिकॉर्ड की अभिरक्षा के लिए कौन उत्तरदायी है ?
  - (1) निदेशक
  - उप-निदेशक (2)
  - मुख्य नगरपालिका अधिकारी (3)
  - नगरपालिका के कोई भी एक सदस्य (4)
- 102. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 (कार्य संचालन) के अनुसार, विशेष बैठक बुलाने के लिए कितने निर्वाचित सदस्यों को हस्ताक्षर करने की आवश्यकता है ?
  - (1) आधे
- (2) एक तिहाई
- (3) दो तिहाई (4) एक चौथाई

- to Rajasthan According Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts), the single tender system shall be appointed for purchase of goods when estimated value does not exceed
  - ₹ 1,000 (1)
- ₹ 1.500
- ₹ 2.000
- ₹ 5,000 (4)
- 99. According to the definition Section 2, Rajasthan Municipality Rules 2009, which of the following not included in the municipality?
  - (1) Municipality Council
  - (2)Municipality Board
  - **Municipal Corporation**
  - (4) State Council
- 100. After giving due notice, every member may inspect the records of municipality at the municipal office after paying what amount of fees?
  - (1) ₹ 100
- (2)₹ 200
- (3) ₹ 500
- (4) No Fees
- 101. According to the Rajasthan Municipality Rules 2009, who is responsible for maintaining proceedings and custody of records?
  - Director (1)
  - Deputy Director (2)
  - Chief Municipal Officer (3)
  - (4)Any one Member of Municipality
- 102. According to the Rajasthan Municipality Rules, 2009 (Conduct of Business) how many elected members are required to sign, in order to call a special meeting?
  - One Half (2) One - Third
  - Two Third (4) (3)One - Fourth

- 103. निम्नलिखित में से कौन किसी समिति का पदेन अध्यक्ष होता है जो उस समिति का सदस्य होता है ?
  - मुख्यमंत्री (1)
  - नेता प्रतिपक्ष (2)
  - (3) मुख्य नगरपालिका अधिकारी
  - नगरपालिका के अध्यक्ष
- 104. यदि अध्यक्ष राजस्थान नगरपालिका अधिनियम (2009) की धारा 51 की उप-धारा (2) के अंतर्गत निर्दिष्ट समय के भीतर विशेष बैठक बुलाने में विफल रहता है, तो निम्नलिखित में से कौन ऐसी बैठक बुलाएगा ?
  - (1) मुख्यमंत्री
  - विपक्ष के नेता (2)
  - मुख्य नगरपालिका अधिकारी (3)
  - इनमें से कोई नहीं (4)
- 105. राजस्थान नगरपालिका नियमावली, 2009 की धारा 55 के अनुसार, एक नगरपालिका परिषद में कितनी समितियों का गठन किया जा सकता है ?
  - (1)चार
- (2) छह
- (3)आठ
- (4) **दस**
- 106. राजस्थान नगरपालिका नियमावली, 2009 की धारा 55 के अनुसार, नगरपालिका के गठन के कितने दिनों के अन्दर विभिन्न समितियों का गठन किया जायेगा ?
  - 7 दिनों (1)
- (2)10 दिनों
- 30 दिनों (3)
- (4)90 दिनों
- 107. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 (समितियों की शक्तियाँ, कर्त्तव्य और कार्य) राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की किन धाराओं के तहत स्थापित किया गया है ?
  - 51, 52, 357 (2) (1)
    - 41, 42, 352
  - 55, 61, 337 (4) (3)

36, 63, 347

- 103. Who among the following is Exofficio chairman of any committee. is a member of that committee?
- Chief Minister
  - Leader of opposition
  - Chief Municipal Officer
  - Chair Person of Municipality
- 104. If the Chairperson fails to call a special meeting within the time specified under sub-section (2) of Section 51 of Rajasthan Municipal (2009),who among following shall call such meeting?
  - **Chief Minister**
  - Leader of opposition (2)
  - Chief Municipal Officer (3)
  - (4)None of these
- Section 55 105. According to Rajasthan Municipality Rules 2009, how many committees can be in a municipality constituted council?
  - (1)Four
- (2)Six
- Eight (3)
- (4) Ten
- 106. According to Section 55 of Rajasthan Municipality Rules 2009, various committees shall be constituted within how many days of the constitution of Municipality?
  - 7 Days (1)
- (2) 10 Days
- (3) 30 Days
- (4) 90 Days
- 107. The Rajasthan Municipality Rules, 2009 (Powers, Duties and Functions Committees) is established under what Sections of Rajasthan Municipality Act, 2009?
  - 51, 52, 357 (2) (1)
    - 41, 42, 352
  - 55, 61, 337 (4)
- 36, 63, 347

- 108. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 की किस धारा के तहत, अध्यक्ष का पद रिक्त होने और कोई उपाध्यक्ष न होने की स्थिति में नगरपालिका किसी सदस्य को शक्तियाँ सौंप सकती है ?
  - (1)धारा 51
- (2) धारा 57
- (3)धारा 61
- (4)धारा 337
- 109. राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अनुसार, नगरपालिका के साथ अनुबंध आदि में रुचि रखने वाले सदस्य, अधिकारी या कर्मचारी के लिए जुर्माना (शास्ति) कितनी राशि तक बढ़ सकता है ?
  - (1)
    - ₹ 5,000 (2) ₹ 10,000
  - (3)
- ₹ 25,000 (4) ₹ 50,000
- 110. राजस्थान नगरपालिका नियम, 2009 (समितियों की शक्तियाँ, कर्त्तव्य और कार्य) के अनुसार, वार्ड समिति के अन्य सदस्यों के लिए न्यूनतम आयु कितनी होनी चाहिए?
  - 21 साल (1)
- 23 साल (2)
- (3) 25 साल
- 30 साल (4)
- 111. निम्नलिखित में से किसकी अध्यक्षता में एक उच्चाधिकार प्राप्त समिति (HPC) राज्य केंद्रशासित प्रदेश स्तर पर SBM (शहरी) के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार होगी ?
  - (1) राज्य के मुख्यमंत्री
  - (2) राज्य के मुख्य सचिव
  - (3) राज्य के राज्यपाल
  - राज्य के मुख्य चुनाव आयुक्त (4)

- 108. Under which Section of Rajasthan 2009. can Act Municipality Municipality delegate the powers to any member, in case office of Chairperson is vacant and there is no vice-chairperson?
  - Section 57 Section 51 (2)
  - Section 337 (4)(3)Section 61

113. वृत्तिय स्थाप्त यायाचा की श्रास्त्राल वसरे स्थाप

- 109. According to Rajasthan Municipality Act 2009, the Fine (Penalty) may extend upto what amount, for member, officer or employee interested in a contract etc., with Municipality?
  - - ₹ 5,000 (2) ₹ 10,000
  - ₹ 25,000
- (4) ₹ 50,000
- 114. प्रथम ग्रंग अध्यक्ष प्रांतमा ,वसरी रेनवनिधिक 110. According to Rajasthan Municipality Rules, 2009 (Powers, duties and functions committees) what is the minimum requirement for age members of ward committee?
  - 21 Years
- (2)23 Years
- 25 Years
- (4) 30 Years
- 111. A High-Powered Committee (HPC) under the chairpersonship of whom following, shall be of the responsible for the management of SBM (Urban) at the State / UT level?
  - State Chief Minister (1)
  - State Chief Secretary
  - (3)State Governor
  - (4)State Chief Electoral Commissioner

- 112. एसबीएम-यू 2.0 सभी शहरों को '\_\_\_\_\_ बनाने की कल्पना करता है।
  - (1) ग्रीन सिटी
  - (2) नल के पानी से परिपूर्ण
  - (3) क्चरा मुक्त
  - (4) वेस्ट से बेस्ट
- 113. इन्दिरा रसोई योजना की शुरुआत करते समय राजस्थान के मुख्यमंत्री का संकल्प निम्न में से कौन साथा? @ Ray Exam Azpi Yawt
  - (1) हर घर अन्न
  - (2) कोई भूखा न सोए
    - (3) हर घर चूल्हा
    - (4) सोच के लिए भोजन
- 114. प्रधान मंत्री आवास योजना (शहरी) निम्नलिखित में से किस मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित की जा रही है ?
  - (1) वित्त मंत्रालय
  - (2) सड़क और परिवहन मंत्रालय
  - (3) गृह मंत्रालय
  - (4) आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय
- 115. निम्नलिखित में से कौन सा वेब-आधारित निगरानी प्रणाली का नाम है, जिसमें पीएम (PM) आवास योजना (शहरी) के तहत एकीकृत आवास पोर्टल भी है?
  - (1) सीएलएपी (CLAP)
  - (2) उमंग
  - (3) आवास
  - (4) एमएचए (MHA)

- 112. SBM-U 2.0 envisions to make all cities '\_\_\_\_\_
  - (1) Green City
  - (2) Fulfill with Tap Water
  - (3) Garbage Free
  - (4) Best from Waste
- 113. Which of the following was the Rajasthan Chief Minister's resolution while launching Indira Kitchen Plan?
  - (1) Har Ghar ann
  - (2) No one sleeps hungry
  - (3) Har Ghar chulha
  - (4) Food for thought
- 114. Pradhan Mantri Awaas Yojana (Urban) is being implemented by which of the following Ministries?
  - (1) Finance Ministry
  - (2) Ministry of Road and Transportation
  - (3) Home Ministry
  - (4) Ministry of Housing and Urban Affairs
- of web-based monitoring system which also has integrated awas portal under PM Awas Yojana (Urban)?
  - (1) CLAP
- (2) UMANG
- (3) AWAS
- (4) MHA

- 116. निम्नलिखित में से कौन सा अमृत योजना का पाथमिकता क्षेत्र है ?
  - (1) शहरी क्षेत्र में हर घर में नल से पानी का कनेक्शन
  - (2) राजमार्गों पर प्रदूषण में कमी करना
  - (3) ग्रामीण क्षेत्रों में हरियाली का विकास करना
  - (4) इनमें से कोई नहीं
- 117. निम्न में से कौन सा एक राष्ट्रीय शहरी विकास योजना HRIDAY का सही पूर्ण रूप है ?
  - (1) हेरिटेज सीटी डेवलपमेंट एंड ऑग्मेंटैशन योजना
- हेरिटेज ऑफ़ इंडिया, डेवलप्ड अंडर (2)आवास योजना
- हेरिटेज ऑफ़ इंडिया, डिज़ाइन्ड विथ ऑग्मेंट रियलिटी योजना
- हेरिटेज हार्ट डेवलपमेंट योजना
- 118. निम्नलिखित में से कौन सी योजना राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन के साथ विलय कर दी गई है ?
  - प्रधान मंत्री आवास योजना
  - (2) प्रधान मंत्री जन-धन योजना
  - (3) खेलो भारत योजना
  - दीनदयाल अंत्योदय योजना (4)
- 119. इंदिरा गांधी अर्बन एम्प्लॉयमेंट गारंटी योजना शहरी क्षेत्रों के आर्थिक सहारे के लिए निम्नलिंखित में से किस योजना के अनुरूप शुरू की गई थी ?
  - (1) MNREGA (2) PMJAY **RGJAY**
  - DAY (3)
- (4)
- 120. इंदिरा गांधी अर्बन क्रेडिट कार्ड योजना के तहत शहरी क्षेत्रों के सड़क विक्रेता, असंगठित सेवा क्षेत्र के युवाओं और बेरोजगारों को 2021-22 के बजट के अनुसार कितनी राशि का ब्याज मुक्त ऋण प्रदान किया जाता है ?
  - ₹ 10,000 (1)
- ₹ 25,000 (2)
  - ₹ 50,000 (3)
- ₹ 1,00,000 (4)

- 116. Which of the following is the AMRUT zone of the priority scheme?
  - Tap water connection in every household in urban area
  - Reduce pollution on highways (2)
  - Developing greenery in rural (3)
  - None of these (4)
- 117. Which of the following is the correct full form of HRIDAY, a development urban national scheme?
  - Heritage city development and augmentation yojana
  - Heritage of India, developed (2)under awas yojana
  - (3)Heritage of India, designed with augment reality yojana
  - (4) Heritage heart development yojana
- 118. Which of the following schemes is with National livelihoods mission?
  - Pradhan Mantri awas yojana (1)
  - (2)Pradhan Mantri jan dhan yojana
  - Khelo Bharat yojana
  - Deendayal Antyodaya yojana
- 119. Indira Gandhi Urban Employment Guarantee Scheme was launched in line with which of the following schemes for urban areas' economic support?
  - (1) MNREGA (2) . PMJAY
  - (3)DAY (4)RGJAY
- 120. Under Indira Gandhi Urban Credit Card Scheme, street vendors of urban areas, youth of unorganized service sector and unemployed are provided interest free loan of what amount according to the budget of 2021-22?
  - (1)₹ 10,000
- ₹ 25,000
- ₹ 50,000
- (4) ₹ 1,00,000

- 94. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) के अनुसार, 1 लाख तक के व्यय से निर्माण कार्य करवाने हेतु सामग्रियों के क्रय एवं निविदा आमंत्रित करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी समय सीमा होगी ?
  - (1) 1 दिन
- (2) 1 सप्ताह
- (3) 2 सप्ताह
- (4) 1 महीना
- 95. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) के अनुसार, नगर निगम के मामले में निगम के अलावा सबसे अधिक राशि स्वीकृत करने का प्राधिकार किसके पास है ?
  - (1) उप-आयुक्त
  - (2) मुख्य कार्यकारी अधिकारी
  - (3) मेयर
  - (4) वित्त समिति
- 96. राजस्थान नगरपालिका नियम, 1974 (सामान क्रय एवं अनुबंध) के अनुसार, नगर परिषद के एक आयुक्त के पास निम्नलिखित में से किस राशि तक की स्वीकृति का अधिकार है ?
  - (1) 2 लाख
- (2) 5 **लाख**
- (3) 50 लाख
- (4) 100 লাভ
- 97. राजस्थान सामान्य वित्तीय लेखा नियम (सामान क्रय एवं अनुबंध) के निम्नलिखित में से किस परिशिष्ट में निविदाओं के प्रपत्र और निविदा की मिंध विभिन्न शर्तें निर्धारित की गई हैं ?
  - (1) परिशिष्ट V
- (2) परिशिष्ट X
- (3) परिशिष्ट XI

(4) परिशिष्ट XVI

- 94. For purchase of materials and inviting of tenders to get the fabrication work done with expenditure upto 1 lakh shall have which of the following time limit according to Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts)?
  - (1) 1 Day
- (2) 1 Week
- (3) 2 Week
- (4) 1 Month
- 95. In case of Municipal corporation, which of the following has the highest amount sanctioning authority other than Corporation itself, according to Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts)?
  - (1) Deputy Commissioner
  - (2) Chief Executive Officer
  - (3) Mayor
  - (4) Finance Committee
- 96. According to Rajasthan Municipality Rules, 1974 (Purchase of Materials and Contracts), a commissioner of municipal council has a sanctioning authority upto which of the following amounts?
  - (1) 2 Lacs
- (2) 5 Lacs
- (3) 50 Lacs
- (4) 100 Lacs
- 97. The forms of tenders and various conditions of tender are prescribed in which of the following appendix of the Rajasthan General Financial Accounts Rules (Purchase of Materials and Contracts)?
  - (1) Appendix V (2) Appendix X
  - (3) Appendix XI(4) Appendix XVI